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ALKUSANAT

Osakeyhtiön ja sen osakkaan voitonjaon verotus on yksi eniten kiin-
nostusta herättävistä veroaiheista. On vaikea löytää toista aihetta, 
joka vuosikymmenestä ja vuodesta toiseen jaksaa kiinnostaa pait-
si veroalan tutkijoita ja veroasiantuntijoita myös poliitikkoja, virka-
miehiä, elinkeinoelämän järjestöjä ja mediaa. Osakeyhtiön voiton-
jaon verotuksen tärkeimmälle kohderyhmälle – osakkaille – voiton-
jakoa koskevien verosäännösten huomioon ottaminen on keskeisin 
osa yritystoiminnan verosuunnittelua.

Osakeyhtiön voitonjaon verotuksessa erityisesti osinkojen verotus 
näyttää muodostavan ikuisen ongelman verolainsäätäjälle niin Suo-
messa kuin muissakin maissa. Yhtenä syynä tähän on se, että osin-
koverotuksen roolina on täydentää osakeyhtiön voiton verotusta eli 
yhteisöverotusta. Yhteisöverotuksessa tapahtuvissa muutoksissa jou-
dutaan aina ottamaan huomioon muutosten vaikutus erityisesti 
osakeyhtiön ja osakkaan kahdenkertaiseen verotukseen ja rahoitus-
muotoneutraalisuuteen oman pääoman ja vieraan pääoman välillä. 

Toisaalta osinkojen kuten muunkin osakeyhtiöstä tapahtuvan 
voitonjaon – esimerkiksi palkan ja koron – verotus on henkilöve-
rotusta. Henkilöverotuksessa keskeisiä kysymyksiä ovat verotuk-
sen oikeudenmukaisuus ja tulojen jakaminen ansiotulona ja pää-
omatulona verotettavaksi. Erityisesti osakeyhtiömuodon käyttämi-
sen tarjoama mahdollisuus palkkatulojen muuntamiseen ansiotuloa  
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kevyemmin verotetuksi pääomatuloksi on viime vuosina vaikuttanut 
useisiin osinkojen verotusta koskeviin ratkaisuihin.

Suomen nykyinen osinkoverojärjestelmä on ollut voimassa vuodes-
ta 2005 alkaen. Sillä korvattiin vuodesta 1990 sovellettu yhtiöveron 
hyvitysjärjestelmä. Merkittävää rakenteellista muutosta ei osinkove-
rojärjestelmäämme ole sittemmin tehty, vaikka vuosina 2008–2010 is-
tuneen alivaltiosihteeri Martti Hetemäen verotyöryhmän yhtenä kes-
keisenä esityksenä oli rakenteellisesti uusi osinkoverojärjestelmä. 

Vaikka osinkoverojärjestelmämme rakenne onkin säilynyt ennal-
laan, siihen on tehty viime vuosina useita muutoksia. Vuonna 2010 
otettiin käyttöön palkkatulon muuntoa osingoksi estävät niin sanot-
tuja työpanososinkoja koskevat säännökset ja vuosina 2012 ja 2014 
muutettiin useita osinkojen veronalaisuutta koskevia säännöksiä. 

Osinkoveromuutosten lisäksi viime vuosina on tehty useita mui-
ta veromuutoksia, joilla on keskeinen vaikutus osakeyhtiön voiton- 
jaon verotukseen. Yhteisöverokantaa on laskettu vuosina 2012 ja 
2014. Pääomatuloverotusta kiristettiin ja muutettiin lievästi progres-
siiviseksi vuonna 2012. Vuonna 2012 käyttöönotettua korotettua pää-
omatuloverokantaa kiristettiin vuosina 2015 ja 2016. Vuodesta 2014 
alkaen osakeyhtiön jakaman vapaan oman pääoman verotuksesta on 
omat säännökset. Myös kansainvälisten osinkojen verotusta muutet-
tiin vuonna 2014.

Osakeyhtiön ja osakkaan verotuksesta on kirjoitettu useita teoksia 
– sekä akateemisia että käytännönläheisiä. Koska osinkoverojärjes-
telmämme rakenne on muutoksista huolimatta pysynyt varsin pit-
kään ennallaan, useimmat jo markkinoilla olevista teoksista ovat 
edelleen hyödyllisiä sekä tutkimuksen että käytännön verosuunnit-
telun apuna. 

Edellä kuvatut muutokset ovat kuitenkin väistämättä merkin-
neet muutoksia osakeyhtiön eri voitonjakomuotojen edullisuuteen.  
Tämän kirjan tarkoituksena on tarjota ajankohtainen katsaus eri voi-
tonjakomuotojen verotukseen. Kirjassa keskitytään viime vuosina  
tapahtuneisiin säädösmuutoksiin ja niiden vaikutukseen osakkaan  
verosuunnitteluun. Sellaisia osakkaan verosuunnittelun perus- 
kysymyksiä, joissa ei ole tapahtunut viime vuosina muutoksia 
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– esimerkiksi nettovarallisuuslaskentaa – käsitellään vain pääpiir-
teittäin. Näistä kiinnostuneelle lukijalle on tarjolla useita erinomai-
sia teoksia. 

Teoksessa on seurattu lainsäädäntöä ja oikeuskäytäntöä kesään 
2018 asti. Teos on tarkoitettu käytännön verosuunnittelun avuksi. 
Se soveltuu myös kaikille, jotka tarvitsevat ajankohtaista tietoa osa-
keyhtiön voitonjaon verotuksessa tapahtuneista niin lainsäädännön 
kuin oikeus- ja verotuskäytännön muutoksista.

Kiitän kaikkia, jotka – tietoisesti tai tietämättään – ovat auttaneet 
minua kirjan eri vaiheissa. 

Tomi Viitala
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1. KIRJAN TARKOITUS  
JA RAJAUKSET

Tämän kirjan tarkoituksena on käsitellä osakeyhtiön voitonjaon  
verotusta.

Kirjan tarkastelunäkökulmana on kotimainen listaamaton osa-
keyhtiö ja sen Suomessa yleisesti verovelvollinen osakkeenomistaja. 
Osakkeenomistajaa tarkastellaan pääsääntöisesti yksityishenkilön 
näkökulmasta. Kirjassa on huomioitu myös tilanne, jossa yksityis-
henkilö omistaa listaamattoman osakeyhtiön osakkeet oman hol-
dingyhtiönsä kautta tai harjoittaa sijoitustoimintaa yhtiönsä kautta.

Kansainvälisistä tilanteista kirjassa käsitellään listaamattoman 
osakeyhtiön ulkomaiselle osakkeenomistajalle jakaman voiton ve-
rotusta Suomessa. Lisäksi kirjassa käsitellään ulkomailta saatujen 
osinkojen verotusta Suomessa.

Osakeyhtiön voitonjaon verotuksesta on kirjoitettu useita teoksia. 
Tämän kirjan painopiste on vuonna 2014 muuttuneissa säännöksis-
sä ja niiden vaikutuksissa osakeyhtiön ja osakkaan voitonjaon vero-
suunnitteluun. Kirjassa ei käsitellä syvällisesti sellaisia osakeyhtiön 
voitonjaon verotusta koskevia säännöksiä, joissa ei ole tapahtunut 
merkittäviä muutoksia. Esimerkiksi osakeyhtiön nettovarallisuutta 
koskevat säännökset ovat säilyneet pitkään lähes muuttumattomina 
ja niitä käsitellään vain yleisellä tasolla.
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Kirjassa tarkastellaan voitonjaon verosuunnittelua lyhyellä ja kes-
kipitkällä aikavälillä. Tarkastelun ulkopuolelle jää koko yrityksen 
elinkaaren voitonjaon verosuunnittelu, jossa huomiota tulee kiin-
nittää myös mahdolliseen yritystoiminnan lopettamiseen, sukupol-
venvaihdokseen tai myyntiin liittyviin näkökohtiin. Rajauksesta joh-
tuen tarkastelun ulkopuolelle jäävät osakeyhtiön purkamiseen, osa-
keyhtiön omien osakkeiden hankkimiseen ja lunastamiseen sekä su-
kupolvenvaihdosluovutuksiin liittyvät verokysymykset. Kirjassa ei 
käsitellä työnantajan ottamiin vapaaehtoisiin yksilöllisiin ja kollek-
tiivisiin eläkevakuutuksiin liittyviä verokysymyksiä. Samoin konser-
nirakenteen verosuunnitteluun liittyvät kysymykset jäävät tarkas-
telun ulkopuolelle lukuun ottamatta listaamattoman osakeyhtiön 
osakkaan holdingyhtiörakennetta. 

Kirjassa ei käsitellä osakeyhtiön tulon verotukseen liittyviä kysy-
myksiä. Erityisesti listaamattomissa yhtiöissä osakeyhtiön tulon ve-
rotus ja osakkeenomistajan verotus ovat kuitenkin kokonaisuus, jos-
sa molempien verotus tulee huomioida parhaan mahdollisen loppu-
tuloksen saavuttamiseksi. 


